[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.12.2013 № 3287
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие системы обращения с отходами в Коченевском районе на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы обращения с отходами на территории Коченевского района, администрация Коченевского района Новосибирской области
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие системы обращения с отходами в Коченевском районе на 2014 год».

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном Бюллетене органов местного самоуправления Коченевского района (С.В.Миненкова) и разместить на официальном сайте администрации Коченевского района (Н.А.Севостьянова).

3.Контроль за исполнением постановления возложить на В.В.Круковского, заместителя главы администрации Коченевского района.
Глава района                                                                                       А.А. Карасёв

                                                                                      Приложение утверждено

                                                                                     Постановлением администрации

                                                                                     Коченевского района

                                                                                     от 31.12.2013  № 3287

Муниципальная программа «Развитие системы обращения с отходами  в Коченёвском районе на 2014 год»

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие системы обращения с отходами в Коченёвском районе на 2014 год» (далее - Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке Программы
	распоряжение Губернатора Новосибирской области от 17.11.2009 № 283-р «Об утверждении Концепции охраны окружающей среды Новосибирской области на период до 2015 года», распоряжение Правительства Новосибирской области от 22.07.2011 № 330-рп «Об утверждении концепции долгосрочной целевой программы «Обращение с отходами производства и потребления в Новосибирской области на 2012 – 2014 годы»

	Разработчик программы

	Администрация Коченёвского района

	Исполнители основных мероприятий

Цель Программы
	Администрация Коченёвского района и администрации муниципальных образований Коченёвского района во взаимодействии с хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в сфере обращения с отходами

совершенствование системы обращения с отходами на территории Коченёвского района, направленной на сокращение объемов захоронения отходов, увеличение объемов их утилизации  и переработки с учетом выполнения требований законодательства Российской Федерации в области безопасного обращения с отходами

	Задачи Программы
	внедрение глубокой переработки твердых бытовых отходов;

развитие системы сбора, утилизации, переработки отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами;

развитие системы сбора, обезвреживания особо опасных отходов;

ликвидация экологического ущерба, вызванного несанкционированным размещением отходов;

совершенствование системы управления обращением с отходами

	Срок реализации
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования Программы составляет 12614,0 тыс.рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 11512,0 тыс.рублей, районного бюджета- 100,0 тыс.рублей, бюджетов поселений- 678,0 тыс.рублей, внебюджетных источников–324,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду за счет снижения объемов отходов, направляемых на захоронение на санкционированную свалку, уменьшения количества несанкционированных свалок, обезвреживание ртутьсодержащих отходов, образующихся у населения

II. Основные положения Программы

В Программе используются следующие понятия:

Несанкционированные места размещения отходов - территории, не предназначенные для размещения отходов.

Полигон твердых бытовых отходов (далее – полигон ТБО) - сооружения для размещения бытовых отходов, построенные и эксплуатируемые в соответствии с проектами.

Санкционированные места размещения отходов - разрешенные органами исполнительной власти территории (существующие площадки) для размещения промышленных и бытовых отходов, но не обустроенные в соответствии со СНиП. Являются временными, подлежат обустройству в соответствии с указанными требованиями или закрытию в сроки, необходимые для проектирования и строительства полигонов, отвечающих требованиям СНиП.

Утилизация отходов - применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии.

1. Краткая характеристика проблемы с обоснованием необходимости ее решения программными методами

Анализ источников образования отходов производства и потребления показывает, что сходные виды отходов образуются в процессе производства и потребления как юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, так и населения. Однако, в соответствии с действующим законодательством вопросы организации сбора, использования, обезвреживания большей частью решены в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Действующая система обращения с отходами, за исключением коммунальных, практически не вовлекает в оборот отходы, образующиеся у населения. Система сбора у населения особо опасных  отходов и отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами, отсутствует.

Обращение с отходами физических лиц регулируется федеральным законодательством (Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса») только для собственников многоквартирных домов в части передачи твердых бытовых отходов на захоронение. Обязанности частных домовладельцев в сфере обращения с отходами федеральным законодательством не установлены. В результате возникает проблема организации сбора, вывоза отходов для жильцов частной жилой застройки, отходы размещаются ими в несанкционированных местах.

Отходы, являющиеся ликвидными вторичными материальными ресурсами (отходы полиэтиленовой бутылки, полиэтиленовой пленки, алюминиевой банки, макулатура, картон, стеклотара, тряпье, пластмасса и др.), не собираются и не перерабатываются. Предприятия по глубокой переработке твердых бытовых отходов на территории Коченёвского района Новосибирской области отсутствуют, что не позволяет уменьшать объемы захоронения отходов и вовлекать в оборот вторичное сырье.

Действующим законодательством размещение отходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов, запрещается. По данным инвентаризации на территории Коченёвского района зарегистрировано 45 объектов размещения твердых бытовых отходов, в том числе: 1 полигон ТБО, эксплуатирующихся организациями, имеющими лицензии на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов  1-4 класса опасности, 1 санкционированное место размещения отходов, 43 несанкционированных места размещения отходов.

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» садоводы, огородники и дачники несут ответственность за деятельность только в границах объединений, что приводит к захламлению прилегающих территорий.

Система управления обращением с отходами во многом зависит от формирования эффективной тарифной политики, которая требует оптимизации.
В настоящее время работа с населением по повышению социальной ответственности и знаний граждан в области безопасного обращения с отходами ведется недостаточно, что приводит к нарушению населением экологических и санитарных норм – захламлению территорий, в том числе водоохранных зон, лесов, отходами, потере отходов, являющихся вторичным материальным сырьем, загрязнению окружающей среды особо опасными отходами, образующимися у населения.
Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения в области развития местной инфраструктуры по обращению с отходами, необходим межведомственный подход, который обеспечит координацию и согласованность действий различных субъектов деятельности в сфере обращения с отходами.

Масштабы развития проблемной ситуации свидетельствуют о том, что проблема уже не может быть решена в рамках текущего финансирования.

Применение программно-целевого метода позволяет обеспечить:

1) решение комплексных масштабных задач программы, которые носят межведомственный характер, путем объединения усилий Администрации Коченёвского района  Новосибирской области, органов местного самоуправления в Коченевском районе, общественных объединений и представителей частного бизнеса;

2) высокий уровень координации, обеспечивающий взаимодействие при выработке общих подходов в реализации мер;

3) системный подход к формированию комплекса взаимоувязанных по ресурсам и срокам мероприятий для достижения поставленных целей;

4) длительный горизонт планирования, позволяющий оценить долгосрочные эффекты;

Кроме того, использование программно-целевого метода позволит минимизировать потребности в материальных, трудовых и финансовых ресурсах для достижения поставленных целей и сконцентрировать усилия на приоритетных направлениях.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является совершенствование системы обращения с отходами в Коченевском районе, направленной на сокращение объемов захоронения отходов, увеличение объемов их утилизации и переработки с учетом выполнения требований законодательства Российской Федерации в области безопасного обращения с отходами.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) развитие системы сбора, обезвреживания особо опасных отходов;

2) строительство полигонов твердых бытовых отходов, отвечающих установленным требованиям, обустройство существующих санкционированных мест размещения отходов, организация сбора твердых бытовых отходов;

3) ликвидация экологического ущерба, вызванного несанкционированным размещением отходов;

4) совершенствование системы управления обращением с отходами;

5) образование, воспитание и просвещение населения в сфере безопасного обращения с отходами.

III. Система программных мероприятий

Развитие системы сбора, утилизации, переработки отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами, будет осуществляться путем организации комплексной площадки сбора, утилизации, обезвреживания отходов производства и потребления, в том числе от населения.

Систему сбора, обезвреживания особо опасных отходов планируется развивать путем приобретенного автомобиля(«Экомобиль») для реализации пилотного проекта по созданию передвижных пунктов сбора отходов в муниципальных образованиях Коченевского района.

Для создания условий по легитимному размещению планируется:

осуществить строительство полигонов твердых бытовых отходов;

Кроме того, в рамках реализации Программы планируется проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных мест размещения отходов,

IV. Необходимые для реализации Программы потребности в материально-технических, информационных и трудовых ресурсах

Для реализации Программы будут использованы трудовые органов местного самоуправления Коченевского района, а также общественных объединений и представителей частного бизнеса по их инициативе.

V. Необходимое финансовое обеспечение с распределением расходов по годам, статьям и источникам финансирования

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджетов всех уровней, по прогнозным данным, составит 12614,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет Новосибирской области – 11512,0 тыс. рублей;

районный бюджет – 100,0 тыс. рублей;

бюджеты поселений- 678,0 тыс.рублей;

внебюджетные источники – 324,0 тыс. рублей.

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации Программы будет обеспечено снижение негативного воздействия на окружающую среду отходами и достигнуты следующие показатели, характеризующие конечные результаты ее реализации и определяющие ее эффективность, в том числе:

строительство полигона ТБО;

создание, с использованием механизма частно-муниципального партнерства, комплексной площадки сбора, утилизации, обезвреживания отходов  производства и потребления, в т.ч. от населения;
ликвидация несанкционированных мест размещения отходов;

обезвреживание ртутьсодержащих отходов, образующихся у населения;

кроме того, реализация Программы будет способствовать:

росту объема услуг, оказываемых в сфере обращения с отходами;

созданию  дополнительных рабочих мест;

привлечению дополнительных инвестиций при реализации механизмов муниципально-частного партнерства и обеспечению экономически привлекательных условий для развития бизнеса;

росту налоговых поступлений от реализации проектов, предусмотренных в рамках Программы, и, как следствие, пополнению бюджетов всех уровней.

VII. Система управления реализацией Программы

Основными механизмами реализации Программы, а также задачами органов местного самоуправления Коченевского района Новосибирской области по созданию условий и обеспечению решения задач и достижения цели Программы являются следующие.
Реализация и финансирование Программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании муниципальных контрактов (договоров), заключаемых органами местного самоуправления Коченёвского района с поставщиками товаров, работ и услуг.

Разработчиком Программы, организатором управления реализацией Программы и контролирующим органом за ходом реализации Программы является Администрация Коченевского района (далее - разработчик).

Исполнителями мероприятий Программы выступают органы местного самоуправления, хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере обращения с отходами.

Разработчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с государственными заказчиками и исполнителями мероприятий Программы.

Разработчик при реализации Программы выполняет следующие функции:

управление реализацией Программы;

координация деятельности исполнителей мероприятий Программы в пределах своей компетенции;

подготовка проектов правовых актов, обеспечивающих реализацию Программы;

контроль за ходом реализации Программы;

оперативный контроль за выполнением мероприятий Программы и мониторинг результатов их реализации, в том числе за целевым и эффективным использованием финансовых средств и материально-технических ресурсов, направляемых на реализацию Программы;

выявление отклонения фактически достигнутых значений целевых индикаторов от плановых, установление причины и разработка мер по устранению отклонений;

организация мероприятий по проведению независимой оценки показателей результативности и эффективности мероприятий Программы, их соответствия целевым индикаторам и показателям;

анализ, корректировка хода выполнения Программы, внесение предложений по совершенствованию реализации Программы.

Для выполнения работ в рамках мероприятий Программы привлекаются независимые консультанты, эксперты, общественные и научные организации.

Органы местного самоуправления Коченевского района в соответствии с действующим законодательством разрабатывают условия участия претендентов в проводимых конкурсах на право выполнения мероприятий Программы, отбор проектов, реализуемых в рамках Программы.

Инвестиционные программные мероприятия реализуются с применением  механизмов муниципального партнерства и обеспечения экономически привлекательных условий для развития бизнеса.
Контроль за реализацией мероприятий Программы ведется на основе отчетности, заключенных договоров, контрактов и соглашений.

Все исполнители мероприятий Программы ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют Администрации Коченёвского района отчеты о реализации мероприятий Программы.

Ежегодный мониторинг эффективности реализации Программы производится в соответствии с критериями, определенными в разделе VIII «Критерии оценки эффективности программы» Программы.

Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и достижения цели программы.
Администрация Коченевского района и администрации муниципальных образований Коченёвского района принимают участие в исполнении программных мероприятий за счет средств местных бюджетов, за счет субсидий, предоставляемых из областного бюджета Новосибирской области.

VIII. Критерии оценки эффективности реализации Программы

Критерием социально-экономической эффективности Программы будет являться степень достижения ее цели при фиксированных затратах. Эффективность реализации Программы будет обеспечена достижением плановых значений целевых индикаторов за счет четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно осуществляться путем соотнесения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и их плановых значений, установленных Программой.
Кроме того, оценка эффективности реализации программы проводится на основе:

анализа выполнения программных мероприятий и их финансового обеспечения;
анализа статистической и ведомственной информации, связанной с достижением цели и задач программы.
Администрация Коченевского района проводит оценку эффективности реализации Программы.
	№ п/п
	Направления реализации Программы
	Показатель
	Единица измерения

	2014

	1.

	1.2.
	Организация кольцевого бесконтейнерного вывоза ТБО в МО Прокудский с/с
	Доля домовладений, охваченных сбором, вывозом отходов, от общего количества домовладений в МО
	%
	45

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб
	302

	Внебюджетные источники
	тыс.руб
	302

	1.3.
	Организация кольцевого бесконтейнерного вывоза ТБО в р.п. Коченево
	Доля домовладений, охваченных сбором, вывозом отходов, от общего количества домовладений в МО
	%
	10

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб
	650

	Бюджет поселения
	тыс.руб
	630

	Внебюджетные источники
	тыс.руб
	20

	2.

	2.1
	Обустройство существующих объектов размещения твердых бытовых отходов в р.п. Коченево
	Доля домовладений, охваченных сбором, вывозом отходов, от общего количества домовладений в МО
	%
	42

	количество
	шт
	2

	стоимость единицы
	тыс.руб
	25

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	50

	Бюджет поселения
	тыс.руб
	48

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	2

	2.2.
	Строительство полигона твердых бытовых отходов (софинансирование местного бюджета 5%)
	количество
	шт

	стоимость единицы
	тыс.руб

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	11612,0

	областной бюджет
	тыс.руб
	11512,0

	районный бюджет
	тыс.руб
	100,0

	Итого затрат, в том числе:

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб
	12614,0

	областной бюджет
	тыс.руб
	11512,0

	районный бюджет
	тыс.руб
	100,0

	бюджеты поселений
	тыс.руб
	678,0

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	324,0